
 فلســطین: شــبکه »الجزیره« فــاش کرد که 
شرکت آمریکایی »متا« برای حذف و محدودسازی 
محتواهایی که فلسطینیان در فضای مجازی منتشر 
مــی  کنند، با رژیم صهیونیســتی همــکاری دارد. 
»دیپورا براون« پژوهشــگر حــوزه حقوق دیجیتال 
سازمان »دیدبان حقوق بشر« در این باره می گوید 
شــرکت »متا« و پلتفرم هــای آن، آن طور که باید 

از حقوق بشر در سراسر جهان حمایت نمی کنند.

 آلمان: شــماری از فعالان حامی ملت فلسطین 
در آلمان برای محکوم کردن کودک کشــی رژیم 
صهیونیستی در برابر پارلمان آلمان تجمع کردند. 
این فعالان با در دست داشــتن پرچم فلسطین و 
بنرهایی در حمایت از مردم فلســطین، در مقابل 
پارلمان آلمان تجمع و کودک کشی رژیم تجاوزگر 
صهیونیســتی را محکــوم کردند.آنهــا همچنین 
تصاویری از کودکان فلسطینی را در دست داشتند 
کــه بر اثر حمــات ارتش رژیم صهیونیســتی به 

شهادت رسیده اند.

 بحرین: »شــیخ عیسی قاســم« رهبر شیعیان 
بحرین در بیانیه ای تاکید کرد که افتتاح ســفارت 
رژیم صهیونیستی در بحرین در راستای خدمت به 
نقش تخریبی صهیونیســت ها در این کشور اصیل 
اسامی است.وی گفت که این اقدام محاربه آشکار 
با خداوند متعال، پیامبر اســام )ص( و دشمنی با 
تمام مومنان اســت. آیت الله قاسم خاطرنشان کرد 
که محاربه با خداوند، مهم ترین مساله ای است که 
مومنان باید با آن مقابله کنند تا حق بر باطل پیروز 

و دین مبین اسام حفظ شود.

 چین: وزارت خارجــه چین اعام کرد اظهارات 
کامــالا هریس معــاون رئیس جمهــور آمریکا در 
نشســت ســران »آ ســه آن« در خصوص آزادی 
دریانــوردی در تنگه تایوان بــا واقعیت ها مغایرت 
دارد و دخالــت مردود در امور داخلی چین قلمداد 
می شــود.این وزارتخانه افزود پکن اعتراض رسمی 
شــدید اللحن خود را به واشنگتن اباغ کرده است 
مبنی بر اینکه هیچ تســامحی درباره تایوان در کار 

نخواهد بود.

 یمن: نیروهای مســلح یمن وابســته به وزارت 
دفــاع دولــت نجات ملی این کشــور یــک مانور 
نظامــی با عنوان »میاد نــور« همزمان با آمادگی 
یمن برای برگزاری جشــن های میاد پیامبر اکرم 
)ص( و ســالگرد انقاب ۲۱ سپتامبر ۲۰۱۴ برگزار 
کردند.در این مانور نظامی مســئولان دولت نجات 
ملی یمن از جمله احمد حامد مدیر دفتر ریاســت 
جمهوری و محمد الغماری رئیس ستاد کل ارتش 

و علی الموشکی معاون وی شرکت کردند.

 عربستان: ولیعهد عربستان از امضای یادداشت 
تفاهم یک پروژه اقتصادی میان هند، خاورمیانه و 
اروپا خبر داد.محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان 
در حاشیه ســخنرانی خود در نشست سران گروه 
۲۰ در دهلی نو با اعام خبر امضای یک تفاهم نامه 
درخصوص پروژه اقتصادی میان هند، خاورمیانه و 
اروپا، تصریح کرد که این پروژه اقتصادی در توسعه 
زیرساخت هایی که شامل خطوط راه آهن می شود، 

سهیم خواهد بود.

 لبنــان: با وجود اعــام آتش بــس در اردوگاه 
عین الحلــوه لبنــان، منابــع لبنانــی از تشــدید 
درگیری ها در این اردوگاه و کشــته و زخمی شدن 
دســت کم ۱3 نفر خبر دادند. رسانه های لبنانی از 
ازســرگیری درگیری هــا در اردوگاه »عین الحلوه« 
لبنان میــان عناصر جنبش »فتــح« و گروه های 
افراطی در جبهه »حی حطین« و تیراندازی میان 

دو طرف خبر دادند.

زباله های رادیواکتیو بلای جان عراقی ها 
در حالی آمریــکا این روزها به ارســال بمب های 
ساخته شــده با اورانیوم ضعیف شــده به اوکراین 
اصرارد که تبعات استفاده از این تسلیحات در عراق 
همچنان ادامه دارد چنانکه یکی از مسؤولان عالی 
رتبه در اســتان الانبار عراق امروز شــنبه گزارش 
داد، به دلیل قــرار گرفتن اهالی مناطق غربی این 
استان در معرض آلودگی های رادیواکتیو نیروهای 
آمریکایی مســتقر در پایگاه عین الاســد در غرب 
الانبار، بیماری ســرطان و نارسایی کلیوی در این 

مناطق گسترش یافته است.
به گزارش ایسنا، این منبع به خبرگزاری المعلومه 
گفت، آمار نگران کننده ای از شیوع بیماری سرطان 
و نارســایی کلیوی ناشــی از زباله های رادیواکتیو 
آمریــکا نزدیک پایگاه عین الاســد در غرب الانبار 
به ثبت رســیده اســت. این منطقــه روزانه موارد 
بسیاری از سرطان و نارسایی کلیه را ثبت می کند 
و بیم از دســت دادن کنترل بیمــاری وجود دارد.
به گفته این منبع، مســؤولان در غــرب الانبار از 
مراجع ذیربط خواســتند موارد ابتا به این بیماری 
را اعام کنند؛ اما همچنان دلایل این افزایش ابتا 
به این بیماری های مرگبار نامشــخص اســت .وی 
افزود، از مراجع ذیربط خواســته شده برای نجات 
جان شــهروندان این منطقه تمام تاش خود را به 
کار بگیرند و نتایج آزمایش های پزشکی بیمارها و 
نیز دلایل افزایش موارد ابتا به بیماری ســرطان و 

نارسایی کلیوی را اعام کنند.

نیمچه گزارش

این روزها افزایــش حمایت های مالی و نظامی از اوکراین 
در حالی بــه یکی از ارکان اصلی مواضع ســران غرب از 
جمله مکرون رئیس جمهور فرانســه مبدل شده است که 
در ســخنانی تامل برانگیز نیکا سارکوزی، رئیس جمهور 
اســبق فرانســه با تاکید دوباره بر درخواســتش مبنی بر 
سازش و صلح بین مسکو و کی یف، گفت که اگر اوکراین 

به اتحادیه اروپا ملحق شــود، آنگاه نفــوذ آمریکا بر اروپا 
به شــدت افزایش خواهد یافت و اســتقال قاره سبز از 
بین می رود.رئیس جمهور اســبق فرانســه با خودداری از 
متجاوز خواندن روســیه در جنگ، گفت کــه به باور او، 
الحاق اوکراین به ناتو و اتحادیه اروپا، که کی یف سال های 
ســال درصدد آن است، به صلح منجر نخواهد شد زیرا به 
اعتقــاد او اگر اوکراین را به اروپــا بیاورید، آمریکایی ها را 
قدرتمند خواهید کرد چون کشــورهای شرق اروپا تحت 

سلطه واشنگتن هستند.
رئیس جمهور اسبق روسیه تصریح کرد: نمی توانیم صرفاً 
با گفتن جمله »تسلیحات بیشتر، کشتار بیشتر، مقاومت 

بیشتر« به جنگ دامن بزنیم؛ چطور می خواهید خود را از 
آن بیرون بکشید؟

این سخنان از سوی سارکوزی در حالی مطرح می شود که 
پیش از وی افرادی همچون کیسینجر مشاور امنیت ملی 
ســابق آمریکا نیز بارها خواستار دست کشیدن اوکراین از 
ادعای کریمه و حتی واگــذاری بخش هایی از اوکراین به 
روسیه شــده بود. در این میان نگاهی به رفتار آمریکا در 
قبال اروپا در قبال جنگ مذکور نشان می دهد که هر چند 
واشنگتن ادعای حمایت از اروپا در برابر تهدیدات را مطرح 
می ســازد اما در عمل از یکئ ســو در حال وابسته سازی 
اقتصــادی اروپا به خویش با قیمتی گران اســت چنانکه 

اکنون نیز گاز را چهار برابر قیمت به آنها می فروشــد و از 
ســویی غذای این قاره را در دست گرفته است به عبارتی 
دیگر انرژی و غذا مولفه هایی اســت که آمریکا سالها علیه 
سایر کشورها به کار می برد و اکنون علیه متحدان قدیمی 

خود در اروپا به کار گرفته است. 
این فرایند در کنار وابســته سازی نظامی و سیاسی عما 
اروپــا را به بازیچه ای در دســتان آمریــکا مبدل خواهد 
ســاخت. فرایندی کــه برگرفته از افول جایــگاه جهانی 
آمریکاســت بگونه ای که از تسلیم ســازی دشمنانش به 
اعمال فشــار برای حفظ متحدانش معطوف شده تا شاید 

آخرین حامیان یک جانبه گرایی خود ر حفظ نماید. 

یادداشت

گزارش

نشست گروه ۲۰ در هند در حالی برگزار شد که این نشست به صحنه تقابل میان 
اعضای بریکس یعنی چین، روســیه، هند، برزیل و آفریقای جنوبی با کشورهای 

غربی در قبال تحولات جهانی مبدل شد. 
در حالی »شــرپا آمیتا کانت«، نماینده بهارات )هند( در گروه ۲۰ اعام کرد که 
سران گروه ۲۰ با تمام ۱۰۰ بند بیانیه پایانی نشست سران گروه ۲۰ در دهلی نو 
موافقــت کردند؛ ۸ بند از این بیانیه به مســائل ژئوپلیتیک می پردازد حال آنکه 
مواضع هر کدام از حاضران در نشســت مغایر با اجماع بوده اســت و این بیانیه 
نیز تعدیل شــده بسیاری از مسائل بوده و در عمل نمی توان آن را نشانه وحدت 

گروه ۲۰ دانست. 
آن گونه که اسپوتنیک گزارش داده در بیانیه پایانی سران گروه ۲۰ آمده است که: 
همه کشــورها باید از تهدید یا استفاده از زور برای تصاحب سرزمینی خودداری 
کنند. رهبران گروه ۲۰ خواســتار اجرای کامل طرح دریای سیاه )توافق صادرات 
امن غات( از جمله تضمین تامین کودهای شــیمیایی روسیه هستند.در بخشی 
دیگری از این بیانیه تأکید شده است که »درباره وضعیت اوکراین، همه کشورها 
باید مطابق با اهداف و اصول منشــور سازمان ملل متحد عمل کنند. کشورهای 
گروه ۲۰ تاکید کردند که این اجاس بســتری برای مســائل ژئوپلیتیک نیست، 
اما می توانند بر اقتصاد جهانی تأثیر بگذارند.ســران گروه ۲۰ در بخشی دیگری 
از این بیانیه خواســتار »اصاح ســازمان تجارت جهانی« شــدند. در این بیانیه 
همچنین آمده اســت که »عصر کنونی نباید عصر جنگ ها باشد.« در بیانیه گروه 
۲۰ دراین باره آمده اســت که »ورود اتحادیه آفریقا به گروه ۲۰ به حل مشکات 
جهانی زمان ما کمک خواهد کرد. کشــورهای در حال توسعه باید در موسسات 
مالی و اقتصادی بین المللی حضور بهتری داشــته باشند.از دیگر نکات اصلی این 
بیانیه این است که »رهبران گروه ۲۰ آمادگی خود را برای تسهیل تبادل تجربه 
در بازســازی زیرساخت ها پس از بایای طبیعی ابراز کردند.کشورهای گروه ۲۰ 

متعهد شدند که 3۰ درصد از کل اکوسیستم های تخریب شده را تا سال ۲۰3۰ 
احیا کنند. کشورهای گروه ۲۰ متعهد به تقویت امنیت غذایی جهانی شده اند.«
تنش در گروه ۲۰ زمانی آشــکارتر می شود که در بحبوحه ابهام درباره سرنوشت 
توافق غات پس از تعلیق این توافق به دست روسیه، انگلیس از اعزام جنگنده به 
منظور محافظت از محموله های غات ورودی از مبدا اوکراین خبر داد. در همین 
حال دبیرکل پلیس بین الملل هشــدار داد تســلیحاتی که برای اوکراین ارسال 
می شــود می تواند به مناطق دیگری از جهان برسد.استاک که با یورونیوز سخن 
می گفت، درباره امکان اعتماد به کمک پلیس و دســتگاه اطاعاتی روســیه در 
پیگیری های پلیس بین الملل، گفت: درباره جرائم غیر سیاسی تبادل اطاعات با 

طرف های مختلف وجود دارد.
در همین حال در حاشــیه نشست گروه ۲۰ ولی عهد عربستان در تماسی تلفنی 
که از رئیس جمهور اوکراین دریافــت کرده، بر حمایت ریاض از همه تاش های 
بین المللی در جهت حل بحران کی یف-مسکو، دستیابی به صلح و کاهش اثرات 
انسانی درگیری ها تاکید کرد. خبر دیگر آنکه  نارندرا مودی، نخست وزیر باهارات 
)هند( در آغاز نشســت دو روزه ســران گروه ۲۰ )G-۲۰( در دهلی نو تأکید که 
»قرن ۲۱ زمان نشــان دادن مســیر جدیدی به جهان است. چالش های جهانی 
قدیمــی راه حل های جدیــدی می طلبد. برای حل ایــن چالش ها باید رویکرد 

انسان محوری را دنبال کنیم.«
وی همچنین گفت: همه گیری کووید -۱۹ باعث »کســری اعتماد جهانی« شد. 
ما همه گیری کرونا را شکســت دادیم، همچنین می توانیم بر این تفاوت ها غلبه 
کنیــم. از طریق گروه -۲۰، ما باید تــاش کنیم تا اعتماد را به همکاری جهانی 
برگردانیم. زمان همکاری فرا رســیده اســت. برای غلبه بر آشــفتگی اقتصادی، 
امنیت غذایی، درک و اعتماد جهانی موردنیاز است.نخســت وزیر باهارات )هند( 
گفت: من مطمئن هستم که پیشنهاد پیوستن اتحادیه آفریقا به عنوان عضو گروه 

۲۰ از حمایت همه اعضا برخوردار است.بحران در نشست مذکور زمانی آشکارتر 
می شــود که گوترش دبیر کل ســازمان ملل متحد گفت که چشم اندازی برای 
پایان درگیری ها در اوکراین وجود ندارد. در همین حال نیروی دریایی رومانی از 
برگزاری رزمایش مشترک با آمریکا، اوکراین و چند کشور دیگر در دلتای دانوب 
و دریای سیاه طی هفته جاری خبر داد. یک رسانه آمریکایی نیز به نقل از منابع 
آگاه مدعی شده دولت آمریکا احتمالاً موشک های بالستیک دوربرد را در اختیار 

اوکراین قرار می دهد.
خبر دیگر از نشســت هند آنکه برخاف مواضع غربی ها، »لی چیانگ« نخســت 
وزیر چین روز شنبه در نشست سرای همچنین نخست وزیر هند از دیگر اعضی 
بریکس نشست دوجانبه ای با نخست وزیر ژاپن در حاشیه اجاس سران گروه ۲۰ 
در دهلی نو، برگزار کرد. امنیت غذایی و تحولات دیجیتال، مهم ترین موضوعات 
این گفت وگو بوده اســت. خبر دیگر آنکه رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا از سران 
کشورهای عضو گروه ۲۰ خواســت به طرح پیشنهادی برای آغاز قیمت گذاری 
جهانی ســوخت فسیلی بپیوندند.همچنین رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری 
ترکیه از چندین رهبر گروه ۲۰ درخواســت کرده است به برخی از خواسته های 
روســیه برای تاش در جهت احیای توافق غات پاســخ مثبت دهند. خبر دیگر 
آنکــه رئیس جمهوری کره جنوبی از برنامه هایش برای مذاکره پیرامون راه های 
تقویت همکاری دفاعی و زنجیره تامین در ماقات با نخست وزیر هند در حاشیه 
اجــاس گروه ۲۰ به میزبانی دهلی نو خبــر داد. در این میان در اقدامی تقابلی 
که تنش در گروه ۲۰ را شــدت می دهد »یوشیماسا هایاشی« وزیر خارجه ژاپن 
به همراه تعدادی از رهبران تجاری این کشور به اوکراین سفر کرد. در این میان 
یک مقام اطاعاتی آمریکا در سخنانی به شدت از رسانه ها به دلیل گمراه کردن 
افکار عمومی آمریکا درباره ضدحمله اوکراین علیه روسیه و سرپوش گذاشتن بر 

ناکامی های کی یف در جریان این عملیات انتقاد کرد.

ازچهمیگوید سارکوزی
سید مهدی لنکرانی 
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یک مؤسسه انگلیسی با اجرای تحقیقاتی به پشت پرده 
ارتباط ســران ســابق کشــور گابن با خانواده سلطنتی 

انگلیس اشاره کرد.
 »Declassified UK « ســایت مؤسســه انگلیســی
متخصص در امور سیاســت خارجه این کشور با انتشار 
نتایــج تحقیقات خــود در خصوص رابطه میان ســران 
ســابق کشور آفریقایی گابن با خاندان پادشاهی انگلیس 
نوشت: بر اساس تحقیقات صورت گرفته، اعضای خانواده 
ســلطنتی انگلیس ۱۴ بار با سران مســتبد گابن دیدار 

کرده اند.
بر اســاس این گزارش کــه با تیتر »چارلــز همپیمان 
دیکتاتــور خود را در کودتای غرب آفریقا از دســت می 
دهد« منتشر شــد، نشســت های مذکور میان اعضای 
خانواده سلطنتی انگلیس و ســران گابن پیش از مرگ 
ملکــه الیزابت افزایش پیدا کرده بود به طوری که چارلز 
سوم پادشاه کنونی انگلیس به علی بونگو رئیس جمهور 
برکنار شــده گابن نزدیک شده بود.در این گزارش آمده 
است: با وجود آنکه گابن مستعمره سابق فرانسه به شمار 
می آیــد اما خاندان بونگو بارهــا و بارها تاش کردند با 
ســران انگلیس یک ائتاف تشکیل دهند البته تاش ها 
برای برقراری روابط با انگلیس به ســال ۱۹۷۰ در زمان 
دیدار عمر بونگو با ملکه الیزابت در کاخ باکینگهام برمی 
گردد. در ســال ۱۹۸3 فرزنــد وی یعنی علی با یکی از 
نظامیان بازنشسته ارتش انگلیس در هتل هیلتون لندن 
دیدار کرد تا از نیروهای انگلیسی برای ایجاد گارد ویژه 
اســتفاده کند. با وجود آنکــه وزارت خارجه انگلیس با 

این طــرح مخالفت کرد اما خاندان بونگو همچنان برای 
برقراری ارتباط با انگلیس تاش می کرد.

گفتنی است چندی قبل گروهی از نظامیان ارتش گابن 
بــا حضور در تلویزیون ملی این کشــور اعام کردند که 
نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری این کشــور باطل و 
تمام نهادهای دولتی منحل می شوند.انتخابات جنجالی 
ریاست جمهوری گابن تحت تدابیر شدید امنیتی برگزار 
شد و ستاد انتخابات این کشور اعام کرد »علی بونگو« 
۶۴ ساله رئیس جمهور گابن با کسب ۶۴ درصد آرا پیروز 
انتخابات شده و برای یک دوره دیگر رئیس جمهور گابن 

خواهد بود.
مخالفــان، بونگو را به تقلب در انتخابــات متهم کردند. 
میشل استفان بوندا، رئیس ستاد انتخابات گابن اعام کرد 
که آلبرت اوندو اوسا، رقیب اصلی بونگو، با 3۰.۷۷ درصد 
در جایگاه دوم قرار گرفته اســت. ستاد انتخاباتی بونگو 
اتهامات اوندو اوسا درباره »بی نظمی های انتخاباتی« را رد 
کرده است.این کودتا، هشتمین کودتا در مناطق غربی و 
مرکزی قاره آفریقا و کشــورهای تحت مستعمره فرانسه 
در 3 سال گذشته است. آخرین کودتای نظامی در آفریقا 
مربوط به کشــور نیجر اســت که در ۲۶ جولای گذشته 
صورت گرفت.گابنُ کشــوری در غرب آفریقای مرکزی 
است که در کنار خلیج گینه و در سواحل شرقی اقیانوس 
اطلس قرار گرفته و با کشورهای جمهوری کنگو، کامرون 
و گینه اســتوائی همسایه اســت. گابن از سال ۱۸۸۶ از 
مســتعمرات استوایی فرانســه در آفریقا بود که ۱۷ اوت 

۱۹۶۰ استقال خود را از فرانسه به دست آورد.

 ارتباط پنهانی حاکمان برکنار شده »گابن«
 با خاندان سلطنتی انگلیس

مخالفت با یک جانبه گرایی جهانی به نشست دهلی نو رسید 

تقابل بریکسی ها با غربی ها در جی 20

تلویزیون رسمی مغرب از افزایش شمار قربانیان زلزله مرگبار این کشور به۱۰3۷ 
کشته و ۶۷۲ زخمی خبر داد.

وزارت کشور مغرب از افزایش شمار قربانیان زلزله به ۱۰3۷ کشته و ۶۷۲ زخمی 
خبر داد، این در حالی اســت که پیشــتر شــمار قربانیان را ۶3۲ کشته و 3۲۹ 

زخمی اعام کرده بود. 
تلویزیون رسمی مغرب با اشاره به افزایش شمار قربانیان این زلزله مهیب، اعام 
کرد که بافاصله پس از وقوع این زمین لرزه، روند کمک رسانی به مناطق آسیب 
دیده از زلزله خبر داد.  وزارت کشــور مغرب، اعــام کرد که  زمین لرزه  مرگبار 
و بی ســابقه ای به قدرت ۶.۸ در مقیاس ریشــتر در عمق ۸ کیلومتری زمین در 
نقاط مختلف این کشــور روی داده است و شهر های بزرگ مغرب از جمله رباط، 
الدارالبیضاء، مکناس،  فاس، مراکش )شــمال(،  اغادیر، تارودانت )مرکز( را به لرزه 

درآورده است.
سازمان زمین شناسی ایالات متحده )USGS( کانون زلزله را در نزدیکی منطقه 
تفریحی »اوکایمدن« برآورد کرده است. این منطقه در کوه های اطلس واقع شده 
و حدود ۷۵ کیلومتر با شــهر مراکش، چهارمین شهر بزرگ کشور مغرب فاصله 
داشــت.فعالیت های امداد و نجات و ارسال مواد و تجهیزات مورد نیاز به مناطق 
زلزله زده مغرب به دلیل تخریب برخی از راه های ارتباطی با مشکل مواجه است.
ارتــش مغــرب در بیانیه ای بــا تاییــد پیش بینی ها درخصــوص احتمال وقوع 
پس لرزه های جدید، از مردم این کشــور خواســت به اماکن امن منتقل شــوند.
نیروهای مسلح سلطنتی مغرب از طریق حساب های کاربری خود در شبکه های 

اجتماعی، خطاب به مردم اعام کردند: ما به شــما یادآوری می کنیم که احتیاط 
داشــته باشــید و اقدامات ایمنی را برای در امان ماندن از خطر پس لرزه ها انجام 
دهید.مرکز تحقیقــات علوم زمین آلمان )GFZ( اعام کــرد که عاوه بر زلزله 
اول، زلزله جدیدی به بزرگی ۵.3 ریشتر بامداد روز شنبه مغرب را لرزانده است. 
دومین زمین لــرزه، ۱۹دقیقه پس از اولین زمین لرزه ای که به بزرگی ۷ریشــتر 
بــود، رخ داد.مرکز تحقیقات علوم زمین آلمان اعام کرد این زمین لرزه در عمق 
۴کیلومتری اســتان الحوز که یکی از استان های مغرب در منطقه مراکش آسفی 
اســت، رخ داده است. سران کشور های روسیه، فرانســه و انگلیس در پیام هایی 
ضمن تســلیت درگذشــت بیش از ۶۰۰ نفر در زلزله مغرب، برای کمک به این 
کشور اعام آمادگی کردند.کرملین در بیانیه ای اعام کرد ولودیمیر پوتین رئیس 
جمهور روسیه روز شنبه به »مردم دوست« مغرب بابت زمین لرزه ای که دستکم 

۶3۲ کشته بر جا گذاشته است، تسلیت گفت.
دربیانیه کرملین آمده اســت رئیس جمهور روســیه در پیامی خطاب به محمد 
ششــم، پادشاه مغرب، ضمن ابراز تســلیت صمیمانه خود برای تبعات غم انگیز 
این زلزله ویرانگر، گفت: »در روسیه، ما در درد و غم مردم دوست مغرب شریک 

هستیم.«پادشاه عمان نیز با ارسال پیام تسلیت برای پادشاه مغرب گفت به مردم 
مغــرب و خانواده های جان باختگان تســلیت می گوییم و با آن ها ابراز همدردی 
می کنیم. امیر قطر هم جان باختن شــماری از شــهروندان در زلزله مغرب را به 

پادشاه این کشور تسلیت گفت و برای مصدومان شفای عاجل مسالت کرد.
نخســت وزیر اســپانیا نیز به مغرب در پی این حادثه تسلیت گفت و اعام کرد 
در کنــار خانواده های قربانیان این حادثه می ایســتیم. کاترین کولونا، وزیر امور 
خارجه فرانسه »همبستگی« خود را با »مغرب و مردم دوست این کشور« پس از 
زمین لرزه ای که جمعه شــب در این کشور روی داد و دستکم ۶3۲ کشته بر جا 
گذاشــت، ابراز کرد. جیمز کلورلی، وزیر امور خارجه انگلیس اعام کرد کشورش 

برای کمک به هر نحو ممکن آماده است.
آویخای ادرعی، سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در توئیتی نوشت: در پی وقوع 
زلزله شــب گذشته در مغرب، وزیر دفاع به ارتش و وزارت دفاع دستور داد برای 
ارائه کمک های فوری به وســیله نیرو های امدادی فرماندهی جبهه داخلی، آماده 
باشــند.ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین گفت: »تسلیت عمیق ما به 
محمد ششــم پادشاه و همه مغربی ها بری جان باختگان این زلزله وحشتناک در 
منطقه مراکش. برای مجروحان آرزوی بهبودی ســریع دارم. اوکراین همبستگی 
خــود را با مغرب در ایــن لحظه غم انگیز اعــام می کند.«رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( نوشت: »من برای 
همه مغربی هایی که تحت تأثیر زلزله در این کشــور دوست و برادر قرار گرفتند، 

بهبودی آرزو می کنم.

 زلزله مرگبار مراکش
با صدها کشته و زخمی 

مردم شهری در شمال فرانسه در اعتراض به ممنوعیت 
تحصیل زنان و دختران مســلمان در این کشور به جرم 

پوشیدن عبا در مدارس تظاهرات کردند.
مردم شــهر »تارب« در شمال فرانســه در اعتراض به 
ممنوعیت پوشــیدن عبا در مــدارس تظاهرات کردند 
و خواســتار پایــان دادن به تبعیض علیه مســلمانان و 
اسام هراسی در این کشور شــدند.به گزارش الجزیره، 
تظاهرکننــدگان با بیــان این که ممنوعیــت عبا علیه 
مســلمانان و ناقض آزادی ها اســت، بر لزوم ممنوعیت 
»گفتمان ضد مســلمانان« به جای ممنوعیت عبا تأکید 
کردند.گفتنی اســت شــورای دولتی فرانســه تصمیم 
ممنوعیت پوشــیدن عبا را در دفاع از سکولاریســم در 
این کشــور تصویب کرد. دادگاه عالی فرانســه شکایت  
انجمن هــای اســامی مبنــی »تبعیض آمیــز« بودن 
ممنوعیت پوشــیدن لباس اســامی در مــدارس را رد 
کــرد و مدعی شــد ایــن ممنوعیت منطبق بــر قانون 
فرانســه اســت که به هیچ کــس اجــازه نمی دهد در 
 مدارس عائم قابل مشاهده ای از وابستگی به گروه های 

مذهبی بپوشند.
وب سایت رادیوی ملی آمریکا )ان پی آر( در گزارشی آورده 
اســت: درحالی که دانش آموزان در فرانسه هفته گذشته 
به مدارس باز می گشــتند، گروهــی از آنها مجبور بودند 
در انتخــاب لباس های معمول خــود تجدید نظر کنند. 
این به معنای ممنوعیت لباس های کوتاه نیســت؛ دقیقاً 
برعکس، لباس بلندی که اغلب توســط زنان مســلمان 
پوشــیده می شــود - معروف به عبای اسامی - اکنون 

در مدارس راهنمایی و دبیرســتان فرانسه ممنوع است. 
دیوان عالی فرانسه چند روز پیش این ممنوعیت را تایید 
کرد. اما جنجال مرتبط با عبای اسامی همچنان به قوت 
خود باقیست.گابریل آتال، وزیر آموزش و پرورش جدید 
فرانسه، درســت پیش از آغاز فصل جدید مدارس اعام 
کرد پوشیدن عبای اسامی برای زنان ممنوع شده است. 
او گفت: »مدرســه رایگان اســت، برای همه، و سکولار 
اســت. و من مدارســی را نمی خواهم کــه بتوانیم دین 
دانش آمــوزان را با نگاه کردن به آن ها شناســایی کنیم 
یا روی دانش آموزان خاصی برای پوشیدن لباس مذهبی 
فشــار وارد شــود.«همین اظهارات کافی بود تا گروهی 
از مخالفان هفته گذشــته مقابل یک مدرسه منطقه ای 
بــر روی دیگ هــا و ماهیتابه ها بکوبند و ایــن فرمان را 
نژادپرســتانه ارزیابی کنند. کلمنتین اوتن، یک نماینده 
چپ گرا، آتال را متهم کرد مسئولان مدارس را به »پلیس 
لباس« تبدیل کرده است. وی در این خصوص گفت: »و 
او تصمیم گرفته است برای پنهان کردن مشکات واقعی، 
مانند تعــداد اندک آموزگاران و هزینه های سرســام آور 

مدرسه، به این روش متوسل شود.«
این ممنوعیت، موضوع اصلی تمام هفته در مناظره های 
بی شــماری از برنامه های گفت وگــوی تلویزیونی بود. با 
وجود مخالفان سیاســی به خصوص در میان چپ گرا ها، 
یک نظرسنجی نشــان می دهد ۸۰ درصد فرانسوی ها با 
ممنوعیت عبایه موافق هستند. سکولاریسمِ سختگیرانه 
یک ارزش اصلی در فرانسه است، همراه با آزادی، برابری 

و برادری.

 تظاهرات علیه ممنوعیت تحصیل دختران مسلمان 
در فرانسه


